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Pilgrimsverksamhet i Floby pastorat - kortfattad historik 2012- 2024

Allmänt

2010 Föreningen Pilgrim Skaraborg under ledning av Barbro Westergren anlägger ett antal 
pilgrimsleder i Skaraborg under några år. Dessa godkänds av den nationella organisationen 
Pilgrim i Sverige, varför de märks som S:t Olofsleder. Projektet finansieras av EU-medel, 
Leader Östra Skaraborg. Bild 1. 

Pilgrimsandakter

2012 Under våren 2012 drogs en S:t Olofsled genom Floby pastorat från Vårkumla, Kinneved, 
Brismene till Jäla kyrka och vidare över den gamla länsgränsen till Eriksbergs gamla kyrka, 
för att fortsätta ända ner till Lödöse.
Leden invigdes i samband med en vandring den 18 maj av dåvarande kyrkoherde Magnus 
Karlsson. Ett rollspel genomfördes vid backarna i Holmen med Maria och Matilda Wardin 
samt Ulla-Stina Nyman.  Bild 2-3. 

2012- 2014 I samband med att pilgrimsleden öppnas påbörjar en grupp ideella medarbetare att hålla 
pilgrimsandakter varje söndag kväll kl. 19.00 i Jäla kyrka, sommar som vinter.  
I gruppen medverkar Jenny Carlson, Maria Wardin, Ulla-Stina och Erling Nyman. En gång i 
månaden hålls pilgrimsmässa ledd av Birgitta Nyman och Göran Carlson. En agenda med 
fem alternativa upplägg tas fram med utgångspunkt från andakterna vid Vadstenas 
Pilgrimscentrum och Stenstorps pastorat.   
Besökstalen varierar mellan 5 och 15 med ett genomsnitt på 10-12 deltagare från Jäla och 
kringliggande socknar samt från Floby och Herrljunga pastorat liksom sommargäster under 
somrarna. 
Successivt decimeras arbetsgruppen så att endast Ulla-Stina och Erling Nyman återstår.    

2015 Efter vinteruppehållet 2014-2015 återupptas andakterna, men benämns istället för Andrum, 
nu en gång per månad.  

2016 - 2020 Fortsättningsvis hålls kyrkan öppen dagligen kl. 09.00-19.00 mellan Påsk och Allhelgona. 
Under helgerna står ytterdörren öppen och en lykta brinner på bokbordet i vapenhuset 
liksom ljus i ljusbäraren i koret. Under predikstolen står en CD-spelare med medeltida 
Birgitta-sånger från klostret i Nådendal och Taizé-sånger, som besökare kan lyssna till.
Kyrkan är öppen för enskild andakt och frekventeras glest av besökare. Bild 4. 
Under pandemin och fortsättningsvis är kyrkan öppen för enskild andakt, även om varken 
ytterdörren står uppställd på helgerna eller ljus brinner i ljusbäraren.   

Pastoratets pilgrimsgrupp och -vandringar 

2012-2015 I samband med att S:t Olofsleden anläggs arrangeras några pilgrimsvandringar per år till 
och från Jäla kyrka både mot norr och söder.  Bild 5. 

2015 På initiativ av Bo Börjesson, Vårkumla, bildas en pilgrimsgrupp under 2015 med två 
representanter från pastoratets tre församlingar samt kommunikatören vid 
pastorsexpeditionen, Jenny Carlson. Från Åsarp deltar Noomi Ragnarsson och Lillemor 
Karlsson, från Kinneved deltar Ann-Britt Bertilsson och Bo Börjesson, från Floby Bengt 
Eriksson och Erling Nyman.    
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• Pilgrimsgruppen samordnar de årliga vårvandringar i pastoratet; att i april vandra till 
Vårkumla kyrka med mässa, att på Kristi Himmelsfärdsdagen vandra från gökotta och 
grötfrukost i Bredene kapell till Åsarp, samt att på Långfredagen vandra från Solberga till 
Vistorp, ett samarbete med Falköpings pastorat. Bild 6. 

• Pilgrimsgruppen utvecklar ett ”årshjul” med pilgrimsvandringar.     

2016 • Fem av deltagarna i Pilgrimsgruppen går Skara stifts pilgrimsledarutbildning på 
Flämslätt. 

• Pilgrimsgruppen är sedan dess representerad i Skara stifts nätverk för pilgrimsfrågor. 
• Under hösten anordnas fyra pilgrimsvandringar; Floby - Vist, Ålleberg - Vårkumla, Karbo 

- Jäla Skattegården samt Hästfärd med fackeltåg till Brismene kyrka.  

2017 Under året genomförs de ”traditionella” vandringar på våren. Därefter en vandring per 
månad under sommaren och hösten. 

2018 • Årshjulet genomförs med en vandring per månad undantaget januari och december. 
• En pastoratsresa arrangeras under slutet av maj till Varnhem och Flämslätt där en 

pilgrimsvandring inkluderas för de deltagare som så önskar. Bild 7.
• Jenny Carlson och Erling Nyman leder en pilgrimsvandring för Ung Resurs i Göteborgs 

stift från Hornborgasjön till Varnhem.  

2019 • Årshjulet genomförs med en vandring per månad undantaget januari och december. 
• Jenny Carlson är från och med i år en av kursledarna för stiftets pilgrimsledarutbildning.
• Jenny Carlson och Erling Nyman leder en pilgrimsvandring för Ung Resurs i Göteborgs 

stift från Hornborgasjön till Varnhem.  
• Pilgrimsgruppen beslutar sig för att underhålla de sträckor av S:t Olofsleden som går 

genom pastoratet. 
• Förfrågan om att upprätta en pilgrimsled mellan Gökhem och Sörby utvecklas till en 

regional led mellan Jäla och Östra Tunhem. Ansöker om rättigheter att använda S:t 
Olofsledens märkning. 

2020 • Pandemin Covid-19 präglar året. 
• Från pastoratet blir Matilda Nyman kontaktperson till pilgrimsgruppen. 
• En pilgrimskväll med mässa och soppa genomförs i februari. 
• Ett samtal under valven mellan Robin Gullbrandsson, Västergötlands museum, och Stefan 

Klint, kyrkoherde hålls kring relikskrinet i Jäla. 
• Konceptet Pilgrimsgudstjänster utvecklas för pastoratets tre församlingar och hålls varje 

söndag mellan Påsk och Allahelgona - ett sätt att hålla gudstjänst under vandring trots 
pandemin. Bild 8. 

• Vid Jäla pilgrimskyrka genomförs ”Absolut tystnad” under Mekelsmäss. Bild 9–11. 
• Under året sonderas och fastställs sträckningen av en pilgrimsled genom Floby församling 

mellan Jäla och Östra Tunhem. Brynolfsmärket tas fram av Anders Blom, Skara stift, då 
Pilgrim i Sverige avslagit vår ansökan.        

• Pilgrimsvandringar hålls enligt årshjulet en gång per månad undantaget januari och 
december.     

2021 • Fortsatt pandemi. 
• Samtal under valven med Stefan Edman. 
• Pilgrimsvandringarna fortsätter enligt årshjulet. 
• Pilgrimsgudstjänster hålls en gång per månad i Floby och Åsarps församlingar. 
• S:t Olofsleden från Falköping förlängs till Sandhem Mullsjö för att där ansluta till S:t 

Sigfridsleden. Invigning sker i maj. 
• Vilskeleden i ordningsställs och samarbetet med Falköpings kommun etableras. Invigning 

sker den 6 juni med en vandring från Jäla till Grolanda. Bild 12-13.  
• ”Absolut tystnad” med midnattsmässa anordnas i samband med Mekelsmäss.  
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Bild 1: S:t Olofsmärket
Bild 2-3: Invigningen av S:t Olofsleden genom Jäla 2012 

2022 • Pilgrimsvandringar genomförs enligt årshjulet.  Vandringarna sker i samarbete med 
Falköpings och Stenstorps pastorat - ”Falbygden runt”. 

• Pilgrimsgudstjänster genomförs en gång per månad i Hasselbackarna . 
• Konceptet för pilgrimsgudstjänster presenteras på Flämslätts stiftsgård och vid 

kontraktssamling i Broddetorp.
• Påskinstallationer från skärtorsdag till påskdag i Jäla pilgrimskyrka. Bild 14-17. 
• ”Absolut tystnad” arrangeras i Jäla kyrka i samband med Mekelsmäss.   
• Studiebesök i Algutstorps prästgård.

2023 • Pilgrimsvandringar sker enligt årshjulet. Fullföljer planen med att vandra runt Falbygden. 
• Pilgrimsgudstjänster i Hasselbackarna hålls en gång per månad under sommarhalvåret.
• Påskinstallationer skärtorsdag till annandag påsk i Jäla pilgrimskyrka. 
• Idéskisser tas fram på hur Jäla socken- och pilgrimskyrka kan utvecklas utifrån Eskil 

Johanssons testamente.  
• Matilda Nyman slutar som kontaktperson för pilgrimsgruppen. 

2024 • Pilgrimsvandringar genomförs enligt årshjulet. 
• Pilgrimsgudstjänster hålls vid tre tillfällen under vår och försommar i Hasselbackarna.
• Påskinstallation (ett enklare upplägg) i Jäla pilgrimskyrka. 
• Konstutställningen ”På väg…” i Jäla kyrka under Mekelsmäss. Bild 18-22.  
• Ett arkitektförslag presenteras på hur Jäla socken- och pilgrimskyrka kan utvecklas utifrån 

Eskil Johanssons testamente mot ett lokalt pilgrimscentrum. 
• Olle Åsenius introduceras som kontaktperson för pilgrimsgruppen. 

2024/2025 I Pilgrimsgruppen deltar Jenny Carlson, Inger Eriksson, Jane Käck, Erling Nyman, Sara 
Strömberg och Olle Åsenius (kontaktperson från pastoratet) 
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Bild 4: Öppen kyrka
Bild 5: Vandring från Eriksberg - Jäla 2017 

Bild 6: Långfredagsvandring 2018
Bild 7: Pastoratsresa till Flämslätt med 
pilgrimsvandring 2018

Bild 8: Pilgrimsgudstjänst i Hasselbackarna, Floby 2020-2023



E. Nyman 2025-01-04  av 6 9

Bild 9-11: Absolut tystnad i Jäla pilgrimskyrka Mekelsmäss 2020 - ”De fyra elementen”

Bild 12-13: Invigning av Vilskeleden 



E. Nyman 2025-01-04  av 7 9

Bild 14-17: Påskinstallationer i Jäla kyrka 

Bild 18-22: Konstutställningen ”På väg…”, Mekelsmäss 2024
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